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短期震荡偏空， 关注月末种植报告 

关注度：★★★ 

 市场回顾 

3 月 28 日，外盘美豆粕 05 合约报收 315.3 美元每短吨，下跌 2.8 美

元。 

国内豆粕 1709 合约报收 2807 元/吨，下跌 6 元或 0.21%，夜盘报收

2800，下跌 7元或 0.25%。 

 现货市场 

  3 月 27 日，国内豆粕现货行情继续下跌 20-50 元/Dun 。其中，山东

日照地区油厂豆粕价格：43%蛋白：2950 元/吨；跌 10 元/吨。天津地区

行情油厂豆粕价格：43%蛋白：2960 元/吨；跌 30 元/吨；秦皇岛地区油

厂豆粕价格：43%蛋白：4月 3030 元/吨；稳定。广东东莞地区油厂豆粕

价格：43%蛋白：2920 元/吨；跌 40 元/吨。广西防城港地区外资油厂豆

粕价格：43%蛋白：3020 元/吨；稳定。周口地区油厂豆粕价格：43%蛋

白：3120 元/吨。 

 资讯 

1、 大豆进口关税税率为 3%，大豆出口关税为零。海关总署公布的进口

数据显示， 2015 年累计进口大豆 8169 万吨，累计数量同比增长

14.4%，金额同比下降 12.8%。2016 年累计进口大豆 8391 万吨，再创

历史新高，累计数量同比增加 2.7%，累计美元金额同比下降 2.3%。

2017 年 1 月进口大豆 766 万吨，2 月进口大豆 554 万吨，1-2 月累计

进口 1319 万吨，数量同比增长 29.8%，美元金额同比增长 47.2%。 

 主要观点——短期震荡偏空， 关注月末种植报告 

豆粕主力合约 1709 合约周一报收 2807 元/吨，下跌 6元或 0.21%，

夜盘报收 2800，下跌 7 元或 0.25%。短期内震荡区间看 2760——2850 点

位。南美丰产和美豆种植面积增加使豆粕期价有下行压力。近期关注月末

的美豆种植报告指引，若种植面积低于预期，或有小幅反弹可能。操作上

目前仍然偏空操作。 
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图 1 豆粕现货价格走势

平均价:43%蛋白豆粕 价格:43%蛋白豆粕:山东
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图 2 中国豆粕供需平衡表

豆粕:总供给量 豆粕:总消费量

豆粕:期末库存 豆粕：年末库存/消费（右轴）
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图 3 国内饲料月度产量

产量：饲料：当月值 产量：饲料：当月同比（右轴）
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图 4 进口大豆港口库存

港口库存:进口大豆 港口消耗:进口大豆
 

 

 

 

230

250

270

290

310

330

350

370

390

410

430

2,000

2,200

2,400

2,600

2,800

3,000

3,200

3,400

3,600

15/11 16/01 16/03 16/05 16/07 16/09 16/11 17/01 17/03

美元/短吨元/吨

图 5 内外盘豆粕活跃价格走势

大商所豆粕 CBOT豆粕（右轴）
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图 6 国内豆粕跨期价差

跨期价差(活跃-连续) 期货结算价(连续):豆粕

期货收盘价(活跃合约):豆粕
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